
   
  

1 

 

                                                                                                                              
 Il Presidente 

 della Giunta Regionale  
 

Oggetto: L.R. 14 febbraio 2024, n. 7 e ss.mm.ii. – Art. 6 – “Modificazioni dell’atto costitutivo, 

dello Statuto e della composizione degli organi o di altri elementi della persona giuridica” - 

“FONDAZIONE RAFFAELE PAPARELLA - TRECCIA e MARGHERITA DEVLET, 

Organizzazione non lucrativa di utilità sociale (ONLUS)" – C.F.  91047220685, con sede in 

Pescara. 

 

VISTO l’art. 117 della Costituzione; 

VISTI gli articoli 14 e seguenti del Codice Civile; 

VISTO il D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361: “Regolamento recante norme per la semplificazione dei 

procedimenti di riconoscimento di persone giuridiche private e di approvazione delle modifiche 

dell’atto costitutivo e dello statuto”; 

VISTA la D.G.R. 23 maggio 2001, n. 409 con cui è stato istituito il registro regionale delle persone 

giuridiche ex art. 7, co. 1, del D.P.R. n. 361/2000;  

VISTA la L.R. 14 febbraio 2024, n. 7: “Disciplina concernente l'esercizio delle funzioni 

amministrative in materia di persone giuridiche private, ai sensi dell'art. 14 del d.p.r. n. 616 del 24 

luglio 1977. Abrogazione l.r. 13/2005 e ulteriori disposizioni.”;  

TENUTO CONTO che la L.R. 14 febbraio 2024, n. 7, all’art. 2, disciplina le funzioni di 

competenza regionale da svolgersi attraverso la “Struttura organizzativa competente” in materia di 

persone giuridiche private; 

DATO ATTO che con D.G.R. n. 512/2024 il Servizio “Assistenza Atti del Presidente e della 

Giunta regionale -DRG009” è transitato dalla Direzione Generale al Dipartimento “Presidenza”, 

assumendo il nuovo codice identificativo “DPA016”; 

DATO ATTO, altresì, che con la medesima deliberazione le funzioni di cui al su citato art. 2 della 

L.R.7/2024 sono state attribuite al Servizio “Assistenza Atti del Presidente e della Giunta 

regionale”; 

VISTA la DGR n. 573/2024 recante “ASSETTO ORGANIZZATIVO DEL DIPARTIMENTO 

“PRESIDENZA – PROGRAMMAZIONE – TURISMO” - DPA. PROVVEDIMENTI.” 

DATO ATTO che con D.P.G.R. n. 137 del 29/12/2009 sono state approvate le modifiche statutarie 

della “FONDAZIONE RAFFAELE PAPARELLA – TRECCIA E MARGHERITA DEVLET, 

Organizzazione non lucrativa di utilità sociale (ONLUS)”, con sede in Pescara, deliberate 

dall’Assemblea straordinaria della Fondazione con atto del 19/12/2007, rep. n. 98382, racc. n. 

17572, a rogito della Dott.ssa Erminia Amicarelli, notaio in Pescara, e che, per l’effetto, detta 

Fondazione è stata iscritta, in pari data, al n. 56 del Registro regionale delle persone giuridiche;  



   
  

2 

 

VISTA la documentata istanza di modifiche statutarie, ex art. 6 della L.R. 7/2024 e ss.mm.ii., 

presentata tramite PEC dal Presidente e Legale Rappresentante della “FONDAZIONE RAFFAELE 

PAPARELLA- TRECCIA e MARGHERITA DEVLET, Organizzazione non lucrativa di utilità 

sociale (ONLUS)", in atti al prot. n. 0491517/24 del 17/12/2024; 

PRESO ATTO che è stata acquisita la necessaria documentazione finalizzata allo svolgimento 

dell’istruttoria della citata istanza, ivi compreso il Verbale di Assemblea della “FONDAZIONE 

RAFFAELE PAPARELLA - TRECCIA e MARGHERITA DEVLET, Organizzazione non 

lucrativa di utilità sociale (ONLUS)" – C.F.  91047220685, con sede in Pescara, datato 05.12.2024, 

redatto dalla Dott.ssa Donatella Quartuccio, Notaio in Pescara, Repertorio n. n. 52.960, Raccolta n. 

20.083 (Registrato in Pescara il 17/12/2024 al n° 14687 serie 1T), al quale risulta allegato, sotto la 

lettera “A”, il nuovo Statuto; 

ACCERTATA, sulla base del nuovo Statuto, allegato quale parte integrante e sostanziale al 

presente atto, la competenza regionale a pronunciarsi sull’istanza poiché le finalità della 

Fondazione, organizzazione non lucrativa di utilità e solidarietà sociale, rientrano tra le materie di 

competenza regionale e poiché le attività della Fondazione medesima si esauriscono nell’ambito del 

territorio regionale; 

RILEVATO che le modifiche statutarie approvate dall’Assemblea riguardano il quinto paragrafo 

dell’art. 4) del previgente Statuto, con l’inserimento di una precisazione circa l’attività svolta dalla 

Fondazione ovvero “essa organizza mostre di pittura e grafica non alternative all’esposizione della 

collezione inamovibile di maioliche, ma complementari.[..]”, finalizzate ad implementare la 

diffusione della conoscenza della maiolica abruzzese;  

DATO ATTO che la Fondazione ha l’obbligo di usare nella denominazione di un qualsiasi segno 

distintivo o comunicazione rivolta al pubblico, la locuzione: “Organizzazione non lucrativa di utilità 

e solidarietà sociale” oppure l’acronimo “ONLUS”;  

CONSIDERATO che con nota prot. n. 0025626 del 23/01/2025 il Servizio “Assistenza Atti del 

Presidente e della Giunta regionale” ha dato comunicazione, alla Fondazione de qua, dell’avvio del 

procedimento, ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. n.241/90 e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO che, per la fattispecie in esame, la L.R. 7/2024, art. 4 co. 3, prevede, ai fini di una 

compiuta valutazione degli aspetti interessati dal procedimento de quo, l’acquisizione dei pareri 

delle Strutture regionali competenti nei settori di attività in cui opera la Fondazione e del parere del 

Servizio regionale con competenze in materia di bilancio, chiamato ad esprimersi sulla congruità 

dei mezzi finanziari della Fondazione medesima; 

EVIDENZIATO che, con nota prot. n. 0033543/25 del 29/01/2025, il Servizio “Assistenza atti del 

Presidente e della Giunta regionale” ha richiesto al Dipartimento “Risorse” - Servizio “Bilancio” ed 

al Dipartimento “Sociale – Enti Locali – Cultura” -   Servizio “Beni e Attività Culturali” i pareri di 

rispettiva competenza, ai sensi dell’art. 4, co.3, della L.R. 7/2024 e ss.mm.ii., nei termini ivi 

previsti; 

DATO ATTO che alla prefata nota prot. n. 0033543/25 del 29/01/2025 è stata allegata l’istanza di 

che trattasi, corredata della documentazione presentata dalla Fondazione; 

EVIDENZIATO, altresì, che ai fini dell’espressione del parere del Servizio regionale con 

competenze in materia di bilancio, alla nota di richiesta di pareri è stata allegata anche la 

documentazione attestante lo stato patrimoniale e finanziario, trasmessa dalla Fondazione con note 

in atti ai prot. nn. 154946 del 6/04/2023; 273952 del 26/06/2023 e 262871 del 26/06/2024, già 

inviata al Servizio “Bilancio” per le finalità di cui all’art. 10 della L.R. 7/2024; 



   
  

3 

 

RICHIAMATO l’art. 4, co. 4 della L.R. 7/2024, con cui è stato disposto che qualora i suddetti 

pareri non intervengano entro 30 giorni dalla data della richiesta, gli stessi, si intenderanno 

favorevolmente espressi; 

RILEVATO che, a tutt’oggi, trascorsi i termini di legge, non è pervenuto alcun riscontro da parte 

del Dipartimento “Risorse” - Servizio “Bilancio” e del Dipartimento “Sociale – Enti Locali – 

Cultura” -   Servizio “Beni e Attività Culturali”, pertanto, per quanto disposto al citato art. 4, co.4 

della L.R. 7/2024, sono da intendersi acquisiti, seppur implicitamente, i pareri richiesti ai 

Dipartimenti regionali competenti, che attestano assenso all’accoglimento dell’istanza in oggetto;  

ACCERTATO che non sussistono ragioni ostative per l’approvazione delle modifiche statutarie 

approvate dall’Assemblea della “FONDAZIONE RAFFAELE PAPARELLA - TRECCIA e 

MARGHERITA DEVLET, Organizzazione non lucrativa di utilità sociale (ONLUS)", con atto 

pubblico, datato 05.12.2024, redatto dalla Dott.ssa Donatella Quartuccio, Notaio in Pescara, 

Repertorio n. n. 52.960, Raccolta n. 20.083 (Registrato in Pescara il 17/12/2024 al n° 14687 serie 

1T), al quale risulta allegato, sotto la lettera “A”, il nuovo Statuto, nonché per l’iscrizione di dette 

modifiche nel Registro regionale delle persone giuridiche private istituito presso la Regione 

Abruzzo; 

DATO ATTO che il presente provvedimento: 

 non comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 

 può essere pubblicato integralmente, in osservanza della vigente normativa nazionale ed 

anche ai sensi dell’art. 20 della L.R. 11 gennaio 2022, n. 1 e ss.mm.ii.: “Proroga di termini 

previsti da disposizioni legislative e ulteriori disposizioni urgenti.” e della Circolare del 

Servizio Autonomo “Controlli e Anticorruzione” protocollo n. RA/83964/22 del 3.03.2022; 

DATO ATTO, altresì, che il Direttore della “Direzione generale della Regione”, reggente del 

Dipartimento “Presidenza - Programmazione - Turismo”, e la Dirigente del Servizio “Assistenza 

Atti del Presidente e della Giunta Regionale” hanno espresso parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnico - amministrativa ed alla legittimità del presente provvedimento con l’apposizione 

delle proprie firme in calce al presente atto;  

 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa: 

 

1. di approvare ai sensi dell’art. 6 della L.R. 7/2024 e ss.mm..ii, le modifiche statutarie, 

apportate al previgente Statuto, della  “FONDAZIONE RAFFAELE PAPARELLA - 

TRECCIA e MARGHERITA DEVLET, Organizzazione non lucrativa di utilità sociale 

(ONLUS)", con sede in Pescara – C.F.  91047220685, approvate con atto pubblico, datato 

05.12.2024, redatto dalla Dott.ssa Donatella Quartuccio, Notaio in Pescara, Repertorio n. n. 

52.960, Raccolta n. 20.083 (Registrato in Pescara il 17/12/2024 al n° 14687 serie 1T), al 

quale risulta allegato, sotto la lettera “A”, il nuovo Statuto, parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

2. di iscrivere, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 7/2024 e ss.mm.ii, dette modifiche nel Registro 

delle persone giuridiche private istituito presso la Regione Abruzzo; 

 



   
  

4 

 

3. di dare atto che la Fondazione ha l’obbligo di usare nella denominazione di un qualsiasi 

segno distintivo o comunicazione rivolta al pubblico, la locuzione: “Organizzazione non 

lucrativa di utilità e solidarietà sociale” oppure l’acronimo “ONLUS”; 

 

4. di trasmettere il presente atto all’indirizzo PEC della “FONDAZIONE RAFFAELE 

PAPARELLA - TRECCIA e MARGHERITA DEVLET – Organizzazione non lucrativa di 

utilità sociale (ONLUS)", 

5. di pubblicare integralmente il presente decreto, unitamente allo Statuto, sul sito 

istituzionale e sul Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Abruzzo.  

 

Il presente decreto è definitivo e contro di esso è ammesso ricorso al T.A.R. nel rispetto dei termini 

e delle modalità di cui al D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 

Stato ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

 

 

La Dirigente del Servizio 

“Assistenza Atti del Presidente e della Giunta 

Regionale”                                

Dott.ssa Emanuela Murri 

Il DIRETTORE GENERALE reggente del 

 Dipartimento “Presidenza - 

Programmazione - Turismo” 

Arch. Antonio Sorgi 

 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

DELLA GIUNTA REGIONALE 

            Dott. Marco Marsilio 

 


		2025-03-12T14:42:09+0100
	EMANUELA MURRI


		2025-03-14T11:40:20+0100
	ANTONIO SORGI


		2025-03-17T16:56:16+0100
	MARCO MARSILIO




